

فلسطين کې د روغتون بمباريدو په تړاو د اسلامي امارت د بهرنیو چارو وزارت اعلامیه

د افغانستان اسلامي امارت د بهرنیو چارو وزارت د صهيونيستي ځواکونو له خوا په غزه کې د الممعداني شفاخانې بمبارول په کلکو ټکو غندي او دغه کرښه يې د انسانيت په وړاندې ستر وحشت او جنایت بولي. د افغانستان اسلامي امارت د ټولې نړۍ په ولسونو او حکومتونو، د بشر د حقوقو په نامه مدافعو سازمانونو، ملگرو ملتونو او د اسلامي همکاریو په سازمان غړو کې، چې هرڅه ژر د اسرائيلو د وحشتونو د تکرار مخه ونيسي او يوازې په غندنو بسنه ونه کړي او په دې ټينگار کې چې دې وحشت او بربريت مخه په عاجله توگه ونه نيول شي نو کيدای شي د سيمې وضعیت لا ترينگلی شي او داسې عکس العملونو ته به لاره پرانيزي **۵مخ**

مؤسس: عبدالروف بېنوا

د تاسيس کال ۱۳۲۸ لمريز

پنجشنبه دريغ الثاني ۵مه ۱۴۴۵ ق کال د تلې ۲۷مه ۱۴۰۲ ل کال د اکتوبر ۱۹مه ۲۰۲۳م کال اخصوصي کڼه ۱۵۳مه پرله پسې کڼه ۲۴۳مه، اتمه دوره

ملا عبدالغني برادر اخوند:

ټولې دولتي ادارې دې له کورنيو محصولاتو کټه واخلي

هرات کې د زلزلې ځپلو لپاره د ۲۱۴۶ کورونو د جوړولو چارې پيل شوې

رياستونو انجنيران له څلورو ورځو راپه دې خوا د بنارگوټي پر پلان او د کورونو پر جوړولو کار کوي او ټاکل شوې، چې دغه

د زياتمو شويو کسانو د ساتنې په خاطر يې د درناوي لپاره پياوړې ځمپي لگولې او د حکومت هڅه دا ده، چې د ژمي له رارسيدو

د هرات ولايت د زنده جان ولسوالۍ په سياه آب کلي کې د هرات د زلزله ځپليو لپاره د معياري کورونو او استوگنځيو د جوړولو چارې لا ورمه ورځ د اطلاعاتو او فرهنگ د رئيس، د انجيل ولسوالۍ د بناروال، د بنار جوړونې رياست او د هرات بناروالۍ د مسئولينو په حضور کې پيل شوې. د هرات د اطلاعاتو او فرهنگ رئيس مولوي احمدالله متقي ويلي: په پام کې ده، چې د بېلابېلو زلزله ځپليو سيمو د ۲۰ کيلو لپاره ۲۱۴۶ کورونه جوړ شي. د هرات ولايت د اطلاعاتو او فرهنگ رئيس دغه راز ويلي، چې له باران او باد څخه

دي. په دې نندارتون کې د رياست الوزراء اداري مرستيال مولوي عبدالسلام حنفي وويل، چې افغانستان د حکومت د افغان کرني په ميکانيزه کولو، د ټکنالوژۍ آسانتياوو په برابرولو، د سرو خونو جوړولو، د کورنيو توليداتو دودولو او د بزرگانو او پانگوالو لپاره د آسانتياوو برابرولو ته ژمن دي. نوموړي وويل: هڅې روانې دي، چې د هيواد کرڼه او اوبه په ښه ډول مديريت شي.

نوموړي وويل، چې کورني محصولات د بهرنيو محصولاتو په پرتله هم له

ډول له دولتي ادارو غوښتي، چې د کورنيو محصولاتو د ملاتړ په موخه له کورنيو

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال ملا عبدالغني برادر اخوند د کرنيزو محصولاتو



طبيعي ويټامينونو او هم له روغتيايي او صافو برخمن

محصولاتو څخه گټه واخلي.

په ۲۹م نندارتون کې له ټولو هيوادوالو په ځانگړي



کورونه عصري او په معيارونو جوړ شي او د زلزلې پر وړاندې پوره مقاومت ولري. د رسمي څرگندونو له مخې: **۵مخ**

مخکې کورونه جوړ کړي. د هرات د انجيل ولسوالۍ بناروال مولوي نعمت الله رحيمي ويلي: د بناروالۍ، بناري پراختيا او کرني

جمهوريت روغتون په نړيوالو معيارونو سمبالېږي

د افغان کډوالو د اېستلو پرېکړه دې بېرته واخيستل شي

د ملگرو ملتونو د کارپوهانو يوې ډلې له پاکستانه غوښتي چې په ډله ييز ډول د افغان کډوالو د اېستلو پلان وځنډوي. د بهرنيو رسنيو د راپور له مخې، چې د کارپوهانو دې ډلې، چې د افغانستان د بشري حقونو لپاره د ملگرو ملتونو ځانگړي راپور ورکونکي ((ريچارد بېنيټ)) يې هم غړی دی، ويلي چې پاکستان بايد افغانستان ته د شاوخوا يو اعشاريه څلورو ميليونو کډوالو د اېستلو پرېکړه بېرته واخلي. په راپور کې ويل شوي چې دا پرېکړه **۵مخ**

په پرمختللو وسايلو سمبالې کړو او نورې هغه ځانگړې به هم چې ورته اړتيا ده، رامنځته کړو.))

به روغتيايي مسلکي پرسونل هم استخدامېږي او دغه راز هغه افغان کادرونه، چې په بهر کې دي، هغوی به هم

تر يوه کاله دوام وکړي:)) د جمهوريت روغتون ته د ريفورم په طرحه کې چې کوم تشکيل په پام کې نيول

د عامې روغتيا وزارت وايي: په کابل کې د جمهوريت روغتون په معياري توگه رغوي، ترڅو په نړيوالو معيارونو د خدمتونو وړاندې کولو ته چمتو شي. د دې وزارت وياند ډاکټر شرافت زمان له کليد راديو سره په خبرو کې ويلي، چې د ياد روغتون د ودانۍ پر بيارغونې سربېره به د ياد روغتون ټولې تشخيصه او د درملنې ځانگړې په عصري طبي وسايلو او مسلکي پرسونلو سمبالې کړي. نوموړی زياتوي، چې دغه چارې ته يې له درې ميليارډو افغانينو ډېره بودجه ځانگړې کړې، چې کاري او سمبالونکې چارې به يې له شپږو مياشتو



د عامې روغتيا وزارت د معلوماتو پر بنسټ د جمهوريت روغتون د آنکولوژي **۵مخ**

هيواد ته رابلل کېږي. دا اوسنۍ لس يا يولس ځانگړې چې موجودې دي، دا به هم

شوی، هغه ډېر لوی دی او تر ۲۷ پورې ځانگړې به په کې فعالېږي. د هرې ځانگړې لپاره

د لوگر د خروار ولسوالۍ لپاره نوې ودانۍ جوړېږي

د لوگر ولايتي چارواکي وايي، چې د ۲۰ ميليونه افغانينو په لگښت د دې ولايت د خروار ولسوالۍ لپاره د درې پوړيزې ودانۍ د جوړولو چارې په چټکۍ سره روانې دي. د خروار ولسوالۍ وايي، چې د دې درې پوړيزې ودانۍ په جوړېدو سره به يې، په اداري او نورو برخو کې شته ستونزې حل او چارې به يې د پخوا په پرتله په ښه ډول پر مخ ولاړې شي. د دې ولسوالۍ اوسېدونکي هم وايي، چې په تېر کې دې ولسوالۍ ته په کافي اندازه کار نه دی شوی او له حکومته يادې ولسوالۍ ته د پاملرنې غوښتنه کوي. په تېره کې خروار ولسوالۍ د سختو جگړو شاهد وه، چې له امله يې اوسېدونکي له گڼو ستونزو سره لاس او گرېوان وو.

پاکستان کې مېشت افغان کډوال: زموږ د وتلو لپاره ټاکل شوې موده دې وغځول شي

((کډوال په پاکستان کې پورونه لري او پانگونه يې کړې، کورونه يې جوړ کړي او نه شي کولای چې په دې کچه موده کې په پاکستان کې خپل څخه غواړو، چې ژمي په را رسېدو دی او افغان کډوال کورونه نه لري، له ستونزو سره مخامخېږي. وخت دې ورکړل شي او ځينې افغانان چې په پاکستان کې ثبت شوي هم دي، له ستونزو سره مخ کېږي.)) په ورته **۵مخ**

په پاکستان کې يوشمېر افغان کډوال اندېښنه لري، چې له دغه هيواده د وتلو لپاره ورکړل شوې موده يې په پوره کېدو ده او اوس وېرېږي چې د پوليسو له لوري به بنديان او يا هم وځورول شي. په خيبر پښتونخوا کې د افغان کډوالو استازيو ملک مجاهد شينواري او اول خان مياخېل رسنيو ته ويلي، کلونه کېږي، چې په پاکستان کې اوسېږي او هلته يې پرېهانه پانگونه کړې، خو که اوس يې افغانستان ته اړوي، خپله شتمني او پانگونه به له لاسه ورکړي. دوی زياتوي:

کارونه را ټول کړي.)) ((مور له پاکستان، اسلامي امارت او د کډوالۍ اړوندو بنسټونو



افغانستان د ۳۳ هيوادونو ترمنځ د سوداگرۍ پل دی

هيوادونو ته خپل توکي صادر کړي دي. د احصايې او معلوماتو د ملي ادارې د شمېرو له مخې،

د روان کال په لومړۍ ربع کې د ترانزيت ټولټال اندازه ۳۰۹ زره او ۱۷۹ ټنو ته رسېږي، د دې ادارې

د احصايې او معلوماتو ملي اداره وايي، چې د روان کال په لومړۍ ربع کې يې د هيواد ترانزيت ټوله اندازه ۳۰۹ زره ۱۷۹ ټنو ته رسېږي. د احصايې او اطلاعاتو ملي ادارې پرون په خپله فيسبوک پاڼه ليکلي، چې د روان کال په لومړۍ ربع کې د ترانزيت اړوند ارقام د هيواد لپاره په جلا توگه راټول او تحليل شوي دي.



پاکستان په ۱۱۱ زره ۹۶۵ ټنو، تاجکستان ۵۲ زره ۵۹۲ ټنه او هند له ۴۰ **۵مخ**

له خوا راټولې شوې شمېرې ښيي، چې د روان کال په لومړۍ ربع کې د نړۍ ۲۵ هيوادونو ۸ نورو

بمباران یک شفاخانه در غزه و قتل عام بیماران

در همین حال، آنتونیو گوتش؛ دبیرکل سازمان ملل حمله به این شفاخانه را محکوم کرده و گفت: «مرگ صدها غیرنظامی فلسطینی وحشتناک است. مگر از اسرائیل نام نگرفته است» او «قویاً» این حادثه را محکوم کرد و افزوده که «شفاخانه‌ها، درمانگاه‌ها، پرسونل صحتی و محوطه‌های متعلق به سازمان ملل بر اساس قوانین بین المللی به روشنی تحت حفاظت است.»

کمیته بین المللی صلیب سرخ نیز می گوید که از گزارش‌ها دایر بر انفجار عظیم در بیمارستان الاهلی غزه دچار «شوک و وحشت» شده است.

((آی سی آر سی)) در بیانیه‌ای گفت: «شفاخانه‌ها باید محل امن برای جان انسان‌ها باشد، نه صحنه مرگ و ویرانی.»

وزارت خارجه مصر «با قوی ترین عبارات» این حمله را محکوم کرد.

وزارت خارجه ایران نیز اشاره کرد که در این انفجار صدها «انسان غیرمسلح و بی دفاع» کشته شدند.

امریکا در بیروت پایتخت لبنان تجمع کردند و در مقابل سفارت آتش بزرگی برافروختند. گروهی دیگر در مقابل سفارت فرانسه تجمع کردند و بنا بر گزارش‌ها به سوی ساختمان آن سنگ انداختند.

حزب الله لبنان از مسلمانان و عرب‌ها خواسته است که «فوراً» به خیابان‌ها و میادین بروند و خشم شدید خود را ابراز کنند» در حالی که حزب الله با آنکه

است مگر از عامل آن نام نبرده است پس از وقوع انفجار در شفاخانه‌ای در غزه اعتراضاتی در چند شهر بزرگ خاورمیانه بروز کرده است.

فلسطینی‌ها سه‌شنبه شب به خیابان‌های چندین شهر کرانه باختری سرازیر شدند و سنگ انداختند و علیه محمود عباس؛ رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی، شعار دادند. نیروهای

شفاخانه الاهلی در غزه را چه تعریف میکند؟ واکنش‌های جهانی چه بوده است؟ تقریباً تمامی مردم جهان این حمله اسرائیل را فرا تر از جنایت جنگی دانسته اند و به آن کشتار بشریت نام نهاده اند.

امارت اسلامی افغانستان بمباران شفاخانه در غزه را یک وحشت و جنایت علیه انسانیت دانسته است و تاکید داشته که ادامه حمله بر شفاخانه الاهلی درست زمانی صورت گرفته است که قرار است جو بایدن رئیس جمهور امریکا به هدف اعلام حمایت از اسرائیل روز چهارشنبه وارد تل ابیب شود؛ در حالی که وزیر خارجه او در منطقه حضور دارد و برای معصوم جلوه دادن اسرائیل لابی گری میکند.

جو بایدن دو روز قبل در صفحه اکس خود حماس را به دلیل حمله اخیر بر اسرائیل یک گروه تروریست و وحشی خوانده بود. معلوم نیست که او با رسیدن به تل ابیب به کشتار اخیر در شفاخانه الاهلی چه نام خواهد داد؟ بدون شک او همانند اسرائیل از بار این جنایت فرار خواهد کرد و آن را به گروه‌های مقاومتگر فلسطین نسبت خواهد داد.

قبل، پوتین رئیس جمهور روسیه را به دلیل حمله بر اوکراین و قتل شماری از کودکان در آنکشور متهم به جنایت‌های جنگی کرد و حکم بازداشت او را داد، معلوم شود که لاهه، جنایت اسرائیل در برابر بیماران و بیماران داران

چنین جنایات از سوی رژیم اسرائیل، وضعیت را در منطقه از کنترل خارج خواهد کرد. به دنبال انفجار عظیمی دو روز قبل که بر اثر اصابت یک موشک رژیم اسرائیل به شفاخانه‌ای در غزه اتفاق افتاد و کشتار بی سابقه را در پی داشت امارات متحده عربی و روسیه خواستار نشست فوری شورای امنیت سازمان ملل در صبح روز چهارشنبه، ۲۶ میزان شدند. امریکا این «حمله» را «فاجعه وحشتناک» خوانده



دفت ریاست جمهوری سوریه آن را یکی از «شنیع ترین و خونین ترین قتل عام‌ها علیه بشریت» توصیف کرد، عربستان نیز آن را یک «جنایت شنیع» خواند، ملک عبدالله؛ پادشاه اردن آن را «جنایت جنگی» خوانده است.

انتظار میرفت در حمایت حماس وارد جنگ شود چندان واکنشی در برابر وقایع اخیر در فلسطین نداشته است. همچنین صدها نفر در طرابلس و دیگر شهرهای لیبیا با حمل پرچم‌های فلسطین و سردادن شعارهای در حمایت از غزه تجمع کردند.

امنیتی برای متفرق کردن جمعیت، گاز اشک آور و نارنجک‌های شوکر پرتاب کردند. محمود عباس به دنبال حادثه اخیر سه روز عزای ملی اعلام کرده است. در حالی که چند روز قبل به وزیر خارجه امریکا گفته بود که حماس به فلسطین ربط ندارد؛ همچنان در جریان حملات اخیر اسرائیل بر غزه سکوت معنا داری اختیار کرده بود. در همین حال معترضان خشمگین در مقابل سفارت

سوی روسیه روسیه خواستار نشست فوری شورای امنیت سازمان ملل در صبح روز چهارشنبه، ۲۶ میزان شدند. امریکا این «حمله» را «فاجعه وحشتناک» خوانده است و تاکید داشته که ادامه حمله بر شفاخانه الاهلی درست زمانی صورت گرفته است که قرار است جو بایدن رئیس جمهور امریکا به هدف اعلام حمایت از اسرائیل روز چهارشنبه وارد تل ابیب شود؛ در حالی که وزیر خارجه او در منطقه حضور دارد و برای معصوم جلوه دادن اسرائیل لابی گری میکند.

سیاست ورزان باید مسستند و مدلل حرف بزنند، نه خیالی

حالی که امارت اسلامی بارها تاکید داشته و تاکید میدارد که افغانستان میدان رقابت‌های دیگران نیست و به اینگونه رقابت‌ها هم اجازه نمیدهد.

در کل هدف آنانی که اتهام وارد میکنند که گویا امارت اسلامی فرصت فعالیت برای سرویس‌های استخباراتی کشور‌های دیگر در افغانستان را مساعد کرده است و یا این که افغانستان تهدیدی در برابر یک همسایه شمالی خود است، این گفته‌ها جز برنامه‌های سیطره جویانه در منطقه است که با بزرگنمایی مشکلات در افغانستان دنبال میشود، در حالی که این گونه اتهام‌ها هرگز ثابت شده نمی‌تواند چون واقعیت ندارند.

پس سیاست ورزان باید مدلل و مستند حرف بزنند و آنچه را بیان میدارند باید برای اثبات آن دلیل و سند داشته باشند ورنه به اعتبار شان صدمه وارد میشود و این صفت یک رهبر خوب نیست.

سرویس‌های استخباراتی دو کشور در افغانستان است، این اتهام نیز نادرست و غیرمدلل است، در گام اول امارت اسلامی به همکاری‌های استخباراتی دیگران نیاز ندارد و اگر حرف از کار سرویس‌های استخباراتی این دو کشور در افغانستان در



خصوص گروه‌های هراس افکن باشد، چنین گروه‌ها در افغانستان حضور ندارند، بدون شک حضور سرویس‌های استخباراتی کشور‌های دیگر در افغانستان، فصل دیگری از جنگ‌های نیابتی قدرت‌ها در این کشور را می‌گشاید در

در کشور شان است، بهتر است به مشکلات درونی خود تمرکز کنند و عملکردشان را در آینه قضاوت مردم شان بگذارند، بدون شک به این نتیجه می‌رسند که ضعف در رهبری و مدیریت و ناهنجاری‌های دیگر که منشأ در فساد و پدیده

هیچگاه عامل تهدید در برابر دیگران نخواهد بود؛ این تعهد با جدیت آن دنبال شده است و کشور‌های همسایه هم میدانند که تهدیدی از ناحیه افغانستان متصور نیست.

کشور‌های همسایه خود به این امر اعتراف داشته اند که امارت اسلامی در برخورد با عوامل ناامنی در کشور و منطقه محتاط است و اجازه نمیدهد که امنیت تامین شده در افغانستان اخلال شود و یا گروه‌های هراس افکن فرصت آن را دریابند که از این کشور دیگران را تهدید کنند. چندی پیش وزیر اطلاعات ایران بر این نکته صحه گذاشت که امارت اسلامی در مهار گروه‌های هراس افکن موفق است و این گروه‌ها در افغانستان سرکوب شده اند، شماری دیگر از همسایه‌های افغانستان و کشور‌های منطقه از راهکار امنیتی امارت اسلامی راضی اند، مگر آنانی که اتهام وارد میکنند که گویا افغانستان عامل بی ثباتی

سیاست ورزان باید مستند و مدلل حرف بزنند، خیال پردازی و بزرگنمایی مشکلات نمیتواند صفت خوب باشد. در روز‌های اخیر حرف‌های شنیده میشود که گویا امارت اسلامی، زمینه فعالیت سرویس‌های استخباراتی شماری از کشور‌ها را در افغانستان بخصوص در شمال کشور مساعد کرده است و یا این که، رهبر یک کشور قدرتمند نگرانی خود را از تهدیدهای ابراز داشته است که از دید او متوجه یکی از همسایه‌های افغانستان است و این رهبر حمایت خود را از این کشور بیان داشته است.

از دید امارت اسلامی افغانستان همچون گفته‌ها و همچو نگرانی‌هایی اساس است و تنها با یک هدف دنبال میشود، خطرناک جلوه دادن افغانستان برای همسایه‌ها و تحقق برنامه‌های سیطره جویانه در منطقه. یکی از تعهدات امارت اسلامی به جهان این است که افغانستان



اسرائیلی وحشت او د فلسطین مظلومیت!

له تېرو څو ورځو را په دې خوا چې د اسرائیلي يرغلگرو له لوري د فلسطین پر مظلومو او بې گناه مسلمانانو کوم جبر او نسل وژنه روانه ده، د نړۍ په تاريخ کې بې بېلگه نه ليدل کېږي او ټوله غربي نړۍ په دغې نسل وژنه کې سره يوموتې ده. د اسرائیلو له خوا د ږندو بمباريو په لړ کې له (۳۳۰۰) تنو زيات بې گناه فلسطیني مسلمانان په شهادت رسېدلي او له (۱۱۰۰۰) څخه زيات نور ټپيان شوي دي، چې لويه برخه يې مېرمنې او ماشومان دي. يوازې وږمه شپه د صهيونيستي رژيم په وحشيانه بمبارۍ کې، چې پر المعمداني روغتون شوې (۱۰۰۰) تنه فلسطیني بې گناه مسلمانان په شهادت رسېدلي او په سلگونو نور ټپيان شوي دي چې دا د ټولو نړيوالو قوانينو خلاف يو ستر جنګي جنایت گڼل کېږي. ټوله نړۍ چپه خوله او د فلسطین پر خلاف د عملياتو لړۍ جاري ده، د ځينو اسلامي هيوادونو لکه: سعودي عربستان قطر، ترکیې، تونس او مصر له خوا د دغو بريدونو غندنه شوې؛ خو يوازې غندل بسنه نه کوي، بلکې له فلسطین څخه د دفاع په موخه نظامي او اقتصادي مرستې پکار دي. تراوسه د اسلامي نړۍ له لوري يوازې په غندنو اکتفا شوې، چې دا د اسلامي حکومتونو د بې همتۍ او سستۍ له ټولو ټيټه کچه ده. لکه چې وايې: ((په هغو رگونو کې چې وينه وچه شي هلته بيا اوبسکې او خولې تويول هېڅ معنی نه لري.)) (د حکومت په کچه په هېڅ يوه کې دومره غيرت او احساس را پيدا نه شو، چې امریکا او لوېديځ ته په زغرده ووايي چې تاسې غربي کفار ولې د مظلوم فلسطین پر خلاف او د فلسطینيانو د نسل وژنې لپاره سره يو شوي یاست؟

نن د مسلمانانو او اسلامي امت پر خلاف د نړۍ کفار ټول په يو صف کې سره راټول شوي دي او عملاً د مسلمانانو پر وژنه بوخت دي، خو له مورځه څخه د يووالي او اتحاد احساس اخیستل شوی. حال دا چې مسلمانان ټول د يوه وجود حيثيت لري او لازمه ده چې يو د بل پر درد دردمن شي. که د لاس گوتې يوه يوه وي، يو ماشوم هم کولی شي، چې دغه يوه يوه گوته ماته کړي او که همدغه يوه يوه گوته سره راټولې شي او موتې ترې جوړ شي، نو موتې بيا د خلکو خولې ماتوي. اوس د دې وخت رارسېدلی دی چې اسلامي هيوادونه په خپلو کې سره يو موتې شي او د يوه واحد قوت په حيث کفری نړۍ ته خپل ځان ور څرگند کړي، له تېرو عبرت واخلي او پر راتلونکې غورو کړي.

دلایل حرام بودن مواد مخدر از نظر قرآن و حدیث

شريف حسين حيدري

تمایل، علاقه مندی و گرایش به مصرف مواد مخدر یکی از معضلات جامعه امروزی به خصوص در نسل جوان است. عوامل خطر ساز و بازدارنده فردی، خانوادگی و اجتماعی در گرایش به مصرف مواد مخدر موثر بوده که تمایل گرایش به مصرف و مواد مخدر به عنوان یک معضل اجتماعی به طور مستقیم با سایر مسایل و پدیده های اجتماعی ارتباط دارد. اعتیاد ضمن اثرگذاری بر زندگی فردی و اجتماعی، گروه ها، خانواده ها و ایجاد آسیب های اجتماعی، از آنها نیز تاثیر پذیرفته و دور باطلی را در جامعه ایجاد می کند. افزایش آسیب ها و مفسد اجتماعی خود زمینه مساعدت را برای گرایش به این نوع انحرافات فراهم می کند و تاثیر عمیقی بر گسترش آنها دارد. با این توصیف، گرایش به مصرف مواد مخدر خود محصول شرایط فردی، اجتماعی و فرهنگی است و از سوی دیگر عاملی برای شکل گیری آسیب های اجتماعی دیگر است. مصرف مواد مخدر می تواند منشأ بسیاری از جرائم خشن و اتفاقی نظیر قتل، تجاوزات به عنف، سرقت های مسلحانه و غیره باشد و بالطبع ناهنجاری های اجتماعی قابل توجهی را در جامعه به وجود آورد؛ اما مبارزه قاطعانه با این معضل شوم، همواره با چالش ها

و موانعی روبه رو بوده که اغلب اهمیتی بیشتر از کلیت موضوع داشته اند. تجزیه و تحلیل (دلایل حرام بودن مواد مخدر از نظر قرآن و حدیث) نص صریحی در باره حرمت مواد مخدر در قرآن مجید نیامده است، البته در احادیث نصی وجود دارد که می توان از آن ها بر حرمت مواد مخدر استدلال نمود، زیرا در آن ها وصف جامع تمام مواد مخدر که از آن جمله یکی صفت تخدیر است به صراحت مورد بحث قرار گرفته است. ولی نصوص به طور عموم و قاعده کلی وارد شده اند که می توان از آن ها بر تحریم و حرمت مواد مخدر استدلال کرد. ائمه مجتهدین در زمان خویش روی مواد مخدر بحث و بررسی نکرده اند، زیرا در عصر آنان وجودی از این مواد نبود. اما از زمان پدید آمدن آن ها در قرن ششم به بعد، علماء روی آن به طور کامل بحث و بررسی کرده اند. در این تمهید ادله تحریم مواد مخدر از هر مذهب یک نص و نصوصی چند از ائمه ای مجتهدین خواهیم آورد تا از لابلای آن ها، آنچه را علماء ذکر کرده اند واضح و روشن گردد. حرمت مواد مخدر از نظر شیخ الإسلام ابن تیمیه؛ ایشان فرموده است: «... و اما قول قایلی که می گوید: در باره مواد مخدر هیچ

آیه و حدیثی وجود ندارد، این از جهل و نادانی اوست، زیرا در قرآن و حدیث کلمات جامعی وجود دارد که قواعد عمومی و قوانین کلی هستند و شامل تمام آن چیزهایی هستند که در زیر آن ها (قواعد درمی آیند، و هر چه در زیر آن ها درآید، در قرآن و حدیث مذکور است، اما با اسم عمومی؛) زیرا ذکر همه اشیا دنیا به اسم و بیژة آن ها امکان پذیر نیست. شیخ الإسلام ابن تیمیه (رحمت الله) فرموده است: «... حرمت تخدیر است به صراحت است که نشئه آور باشد یا خیر، و نشئه آور آن به اتفاق مسلمانان حرام است. ۱- علامه محمد امین شامی معروف به ابن عابدین در «رد المحتار» می گوید «و قال محمد ما أسکر کثیره فقليله احرام» (اما محمد (رح) گفته است: آنچه کثیر آن مسکر باشد، مقدار کم از آن هم حرام است». من می گویم: این قول امام محمد مختص به نوشیدنی مایع است، شامل جامداتی مثل ننگ و تریاک نمی باشد، لذا مقدار کم از آن حرام نیست، بلکه مقدار کثیر که مسکر و نشئه آور باشد حرام است... تا آن که گفت: اگر چه مسکر آن بالاتفاق حرام است. ۲- در «تهذیب الفروق» آمده است: «علما در باره این گیاه اختلاف نظر دارند که آیا مطلقاً در جمع مسکرات داخل است

که در نتیجه، نجس و موجب حد باشد و قلبش همانند کثیرش حرام قرار گیرد، یا این که از مفترات است مطلقاً که فقط در اطراف (اعضاء) استرخا و تخدیر به وجود می آورد که منجر به سستی و انکسار می شود، مانند حشیش که در پدید آوردن نشئه با اولیت (حقیقت) خمر مشارکت دارد، لذا آن مقدار که در عقل اثر می گذارد بالاتفاق حرام است. ۳- اما نسوی (رح) در «روضه» فرموده است: «... هر آنچه از غیر اشره عقل را زایل کند، مانند بنگ حرام است...». ۴- شیخ الإسلام ابن تیمیه فرموده است: «اما حشیش مسکر لعنتی مانند سایر مسکرات است، و مسکرات به اتفاق علماء حرام اند؛ بلکه هر آنچه عقل را زایل کند، خوردنش حرام است اگر چه نشئه آور نباشد مانند بنگ، زیرا در استعمال مسکر حد واجب می شود و در استعمال غیر مسکر تعزیر واجب است؛ اما مقدار کم حشیش که سکر بیاورد، نزد جمهور علماء حرم است؛ بل مقدار کم از بقیة مسکرات...». ۵- علامه زرکشی در «زهر العریش» فرموده است: «... فضل چهارم در باره این که این ها (مواد مخدر) حرام هستند، و ادله شرعی و عقلی در این باره به حد کافی زیاد اند...». و در جای دیگر فرموده است:

«... فقهای اصحاب ما و دیگران اجتماع کرده اند که تناول مسکر حرام است، و این شامل گیاه و غیره می باشد». ۶- علامه ذهبی در «الکبائر» فرموده است: «... به هر حال این (مواد مخدر) در محرّمات خدا و رسول (ص) از قبیل خمر مسکر، لفظاً و معنأ داخل اند. ۷- علامه ابن قیم در «زادالمعاد» فرموده است: «... لقمه لعنتی حشیش لقمه فسق و قلب است که قلب آرام و ساکن را به سوی امان خبیث تحریک می کند، پس همه این ها حرام اند به نص صحیح و صریح رسول الله (ص) که در سندش هیچ جای طعن و تنقیدی و در متن اش هیچگونه اجمالی وجود ندارد». ۸- علامه ابن حجر هبیتی در «الزواجر» فرموده است: «... از آنچه متحقق شده، ثابت گردید که این (جوزبویا) نزد ائمه اربعه حرام است. ائمه ثلاثه حرمت آن را به طور نص بیان کرده اند و احناف با مقتضای النص بیانگر آن هستند، زیرا وضع آن از دو صورت خالی نیست: یا مسکر است و یا مخدر، و اصل این در حشیش است که بر جوزبویا قیاس می شود...». ۹- صناعی در «سبل السلام» نوشته است: «مسکر از هر چیزی که باشد حرام است؛ اگر چه نوشیدنی نباشد مانند حشیش».

نتیجه گیری: دین اسلام یکی از بزرگترین و در عین حال یکی از با برنامه ترین دینی است که در باره چگونگی حفاظت انسان و انسانیت آن و هم چنین حفاظت از جامعه انسانی برنامه های دقیق، علمی و دینی را با دلایل و مدارک مدون در اختیار ما قرار داده است. نظر به تحریم و حرمت مصرف مواد مخدر در دین اسلام و آثار زیانبار، مخرب آن بر جسم و روان افراد و افروانی آموزه های دینی مبنی بر اجتناب، دوری و عدم مصرف از آن و هم چنین بر اساس سیاست های در دین مبین اسلام مبنی بر رویکرد «انسان سالم» و «جامعه سالم» و «سلام همه جانبه»، را یکی از اساسی ترین دلیل بر حرمت استفاده از مواد مخدر می توان ارائه داد. علماء بر حرمت آن مقدار از مواد مخدر که بر عقل اثر بگذارد، اتفاق نظر دارند. همچنان که متفق القول هستند بر حرمت تناول مقدار کمی از آن به قصد لهو یا لذت و مقاصد دیگری که شرع آن ها را اعتبار نمی دهد. شیخ الإسلام ابن تیمیه (رحمت الله) فرموده است حشیش سفت حرام است؛ برابر است که نشئه آور باشد یا خیر، و نشئه آور آن به اتفاق مسلمانان حرام است. در تهذیب الفروق آمده است: «فقههای عصر حاضر اسلامی بر جلوگیری از گیاه معروف به

حشیش که فساق و فجار آن را استعمال می کنند، یعنی آنقدر زیاد که عقل را از بین می برد، اتفاق نظر دارند». علامه بن عابد در «رد المختار» نوشته است: «حرمت و حرم بودن مواد مخدر به نیت لهو محل خلاف نیست که متفق علیها می باشد». آنچه ذکر شد قدر متفق علیه بود، البته مداوی نمودن به «دکتر مختصص» و ماهر در طب و متدین بعضی از بیماران را به استعمال مقداری اندک به نیت معالجه بعضی از حالات، مانند تسکین درد مشوره بدهد. کسانی که مواد مخدر را مسکر و نشئه آور قرار داده و آن را در حکم خمر گفته اند؛ از مداوا نمودن با آن منع کرده اند اگر چه مقدار مورد استفاده بسیار اندک هم باشد، از این جمله افراد ذیل را می توان نام برد.

منابع و مأخذ

۱- دکتر عبداللّه بن محمد بن احمد الطیار، سواد مخدر در فقه اسلام، مترجم، مولانا سید محمدیوسف حسین پور، ۱۳۹۸. ۲- علی موحّدی راد، منصور امیر زاده جیرکلی، بررسی احکام مواد مخدر در منابع شرعی، مجله فقه و تاریخ تمدن، مقاله مروری، دوره ۸، شماره ۲، تیر ۱۴۰۱. ۳- پوهنمل دوکتور عبدالقدوس «راجی» اضرار و حکم شرعی مواد مخدر، ۱۳۹۴.

اقتصادی کارپوهان:

له ((یو کمربند او یو لاری)) سره د افغانستان نښلېدل به د هیواد په اقتصاد کې ستر بدلون راولي

موضوعات هم شته چې د تجارت وزیر له ځان سره وړي کې که د افغانستان حکومت یاده پروژه کې د شاملېدو لپاره وړېښمو د نوې لارې طرحه



د صنعت او سوداګرۍ وزارت مسئولین وايي، چې د چین له ((یوه کمربند او یوې لارې)) پروژې سره د افغانستان د نښلېدو لپاره بشپړ چمتووالي نیول شوی دی. د صنعت او سوداګرۍ وزارت ویاند عبدالسلام جواد اخندزاده سلام وښودل سره خبرو کې ویلي، چې د دې وزارت سرپرست به چین ته د خپل سفر پر مهال هڅه وکړي، چې یاده پروژه کې د ګډون لپاره د چین رضایت ترلاسه کړي. د دغه وزارت د سرپرست نورالدین عزیزي په مشرۍ یو پلاوي د روانې اوونۍ د دوشنبه په ورځ د ((یوه کمربند او یوې لارې)) غونډه کې د ګډون لپاره د چین پلازمینې بیجینګ ته تللی دی. عبدالسلام جواد اخندزاده وویل: ((د صادراتو او وارداتو برخه کې له یادې پروژې سره د نښلېدو برخه کې به خبرې وکړي او همداراز ځینې نور او هلته به خبرې پرې وکړي او افغانستان ته به پانګونه راجلب کړي)) بله خوا د اقتصادي چارو یوشمېر کارپوهان یادې پروژې سره د افغانستان یوځای کېدل، د هیواد په اقتصادي برخه کې لوی بدلون بولي او په دې پلان کې د افغانستان د شاملولو لپاره د لاجدي ګامونو پر اخیستلو ټینګار کوي. د اقتصادي چارو کارپوه ظاهر بهزاد وویل: ((په اوسنیو شرایطو د چین قناعت ترلاسه کړي، ښه به وي. له یوې خوا دې ترانزیتی او سوداګریزه لاره پرانیستل شي او له بل لوري به د ترانزیت حق هم ترلاسه کړي)) دوی په دې باور دي چې د نړیوالو له خوا د اسلامي امارت په رسمیت نه پېژندل کېدل به د سیمې په کچه دغه ډول مهمو اقتصادي طرحو سره د افغانستان د یو ځای کېدو پر وړاندې یوه نوې ننگونه واوسي. د ((یوه

په خوست کې د کڼو او ګونګیو زده کوونکو غوښتنې

بمسیر یاد

په خوست کې د کڼو او ګونګیانو دځانګړې لېسې مسئولین وايي، د زده کړو لپاره مناسبه ودانۍ نه لري او د زده کوونکو لپاره د ښوونکو د ظرفیت لوړونې پروګرامونو غوښتنه کوي. د ګونګیانو او کڼو په دې لېسه کې شاوخوا ۲۰۰ نارینه زده کوونکي په زده کړو بوخت دي. د دې ځانګړي ښوونځي آمر فخرالله سهېلي وايي: دغه لېسه شاوخوا لس کاله وړاندې جوړه شوې، ماته معلوم دي هغه پروګرام دلته د اقتصادي مشکلاتو له وجې نه شو پلي کولی؛ مورې تقریباً شپږ نفره د استادانو رسمي تشکیل لرو، خو په شپږو نفرو کې اوس مور څلور استادان لرو. د یاد ښوونځي زده کوونکي وايي: د زده کړو لپاره مناسبه ودانۍ نه لري او ترڅنګ یې د لیلې، تدریسي توکو او ترانسپورت په برخه کې ستونزې لري. دوه تنه زده کوونکي وایي: دا شاکر چې په



خو ځانګړي تدریسي سیستم ته په کتو پام نه دی ورته شوی او زده کوونکي له ګڼو ستونزو سره مخ دي: ((مور خپله ځانګړي تعمیر نه لرو ځانګړي معیاري صنفونه نه لرو، کوم نړیوال سټنډرډ، چې اشارو یې خبرې کولې او استاد یې ژباړلې، د بېلابېلو آسانتیاوو غوښتنه کوي او زیاتوي: ((دلته مور ډېر مشکلات لرو اکثره شاګردان غریبان دي، بې وسه دي، خبرې نه شي کولې، لیک لوست ته ډېر ضرورت لرو او ښه تعمیر



کرم...

فیصد واقعات دلبسدي، استفراغ و سرگنکسي وجود ميسداشته باشد که اقتدر اهميت ندارد. برای کاهلان ۱۵۰ ملی گرام دوز واحد داده میشود.

۴-peperazin: بشکل تیرات و فاسفات موجود است که داوی انتخابی این مرض بوده وبشکل ذیل استعمال میگردد. اطفالی که وزن شان از ۱۰ کیلو گرام کمتر است ۲۰ گرام اطفالیکه وزن شان از ۱۰-۲۰ گرام باشند ۳ گرام اطفالیکه

وزن شان از ۲۰ گرام اضافه باشد ۴ گرام ادویه فوق بشکل شربت وتابلیت موجود بوده و ترجیحاً ناوقت شب ویا صبح وقت توصیه میگردد. طفل ۱۲ ساعت بعد از گرفتن دوا باید مواد غایبه را دفع نماید ، زیرا تاثیر آن بعد از ۱۲-۱۴ ساعت از بین میروند و همراه با این دوا باید مسهل استعمال شود.

پیشگیری:

- شستشوی دستها

قبل از خوردن

غذا

- خودداری از داخل کردن

انگشتان به دهان

- احداث توالد های صحی

ودفع صحی مدفوع

- استفاده نکردن از کود

انسانی در کشت و زراعت

- شستن دقیق میوه ها و

سبزی ها به خصوص آنهایی

که به شکل بوته و درختچه

هستند و در معرض آلوده

گی ها منتقله از مدفوع سگ

و پشک هستند.

د صهیونستی...

چې له کنترول څخه وتلي او د ټولې سيمې او نړۍ په زيان به تمامه شي. د اسرائيلو له وحشت څخه د ځينو هيوادو بنسکاره ملاتړ او د ځينو خاموشۍ د دې زمينه مساعده کړې، چې صهيونستي رژيم خپلو مظالمو او وحشت ته دوام ورکړي.

موږ له فلسطينيانو او هغو هيوادونو او نهادونو سره همغږي يو، چې د روانې نسل وژنې عاجل مخنيوي او د جنايتکارانو محکمې ته د کښولو غوښتنه کوي.

هرات کې د...

ټاکل شوې، چې په سياه آب کلي کې به ۱۷۹، په نايب رفيع کلي کې ۳۰۰، په سربلند کلي کې ۱۲۳، په کشک کلي کې ۱۰۰، په کلاي نوک کلي کې ۳۰، په کجکال کلي کې ۶۰، په بادک کلي کې ۶۵ کورونه

دي. په کرنيل وردگ ها کلي کې ۱۲۳، په چاهک کې ۳۰۰، د عبدالآباد او حضرتآباد په دوو کلیو کې ۴۶، د ازقک او قصر شیرین په دوو کلیو کې ۵۲، په جگده کلي کې ۳۰، په گزبېلا کې ۴۵، د گول خان او غازي په دوو کلیو کې ۵۰، د سيلکوه او سنگ سفید په دوو کلیو کې ۷۲، په چاه زهي او بهادر زهي کلیو کې ۱۰۵، په خواجه محمد شوراب کلي کې ۸۰، په چاه زهي او هلال زهي کلیو کې ۹۲ او د زوربانو په چاه زهي کلي کې ۱۱۵ کورونه جوړ شي. د یادونې وړ ده، چې (د تلې پر ۱۵ مه) هرات څو زورور زلزلو ولړزوه، چې د دې ولايت سلگونه کورونه ويجاړ او څه باندې دوه زره کسان مړه او په زرگونه نور تپيان شول.

د ترانزيت په ...

ترانزيتي ستونزې ډېرې دي او په کار ده چې د حل لارې ورته ولټول شي. په غونډه کې د ټولگنو وزارت د سرک جوړونې دپارټمنت آمر فيض محمد سپين گل چې د ياد وزارت د سرپرست پيغام يې ولوست وويل، چې په يو هيواد کې د ترانسپورتي سيستم ښه والي او اصلاحاتو سره د خلکو ستونزې کمېږي او د دې تر څنګ د هيواد صنعت، زراعت او سوداګرۍ کې ښه والي رامنځته کېږي. ده زياته کړه، چې اوس مهال د هيواد ترانسپورتي سيستم له گڼو ستونزو سره مخ دی او د هيوادوالو اساسي اړتياوې نه شي پوره کولې، چې له کبله يې په بازارونو کې د توکو بېې هم لوړې شوې دي. سپين گل وويل، چې د ټولگنو وزارت له خوا د هيواد پر لويو لارو او سړکونو جوړولو باندې په چټکۍ سره کار دوام لري. ((د ټولگنو وزارت ژمن دی، چې د سړکونو جوړونه او ساتنه وکړي او دا مهال د سړکونو د جوړونې، ساتنې او څارنې چارې په چټکۍ سره دوام لري.)) د ارشاد حج او اوقافو وزارت سرپرست مولوي نور محمد ثاقب په همدې مناسبت جوړې شوې غونډې ته وويل، چې د اسلامي امارت په راتګ سره په هيواد کې بشپړ امنيت تامين شوی، رغينې چارې دوام لري، زراعت، اقتصاد او صنعت ښه پرمختګ کوي. ((اسلامي امارت د ټول هيواد لپاره د يو کور د سرپرست

جمهوريت روغتون ...

يا سرطان او هېموډيالېز څانگې به د کابل صدي ابن سينا روغتون ته لېږدول کېږي او نورې برخې به د کابل په علي جناح روغتون کې له همدغو روغتيايي پرسونلو سره خپل فعاليت ته دوام ورکوي. د عامې روغتيا وزارت وياند ډاکټر شرافت زمان وايي: ((کېدای شي موږ تر ۶ يا ۷ مياشتو پورې تر هغه چې دا روغتون جوړېږي، له يو لړ ستونزو سره به مخ يو، خو د دې لپاره چې خدمتونه ونه درېږي او روغتيايي خدمتونه همداسې روان وي، په دغو دوو روغتونونو کې مو ورته واردونه او ځايونه ځانگړي کړي، چې خدمتونه وړاندې کړي، په ورته وخت کې يو شمېر ډاکټران هم د عامې روغتيا وزارت د دغه گام هرکلي کوي او وايي، چې که دا پلان هغسې چې طرحه شوی عملي شي، د

دې روغتون د خدمتونو د کميت او کيفيت پر لورېدو سربېره، د کادرونو روزلو ته به هم زمينه برابره شي. د عامې روغتيا متخصص او د افغانستان د اسلامي طبې ټولني مشر ډاکټر محمد يوسف طيب وايي، چې د افغانستان پر روغتيايي سکتور د باور زياتېدو لپاره بايد د عامې روغتيا وزارت د خدمتونو کيفيت ته ځانگړې پاملرنه او پرې پانگونه وکړي: ((د خدمتونو د کيفيت په برخه کې لومړي بشري قوه ده، چې بايد متخصص کدرونه ولرو، دغو کدرونو ته امکانات برابر کړو، په روغتونونو کې د شفت سيستم عملي شي، د عامې روغتيا وزارت بايد په تشخيصه وسايلو پانگونه وکړي او د درملو کيفيت ته بايد جدي پاملرنه وشي او د درملو کيفيت په جدي توگه وڅارل شي.)) د يادولو وړ ده چې د عامې روغتيا وزارت هغه گنګوسې هم رد کړې چې گڼې د جمهوريت روغتون له بيارغولو وروسته خصوصي کېږي او د پيسو په بدل کې به خدمتونه وړاندې کوي، نوم يې بدلېږي او يا اوسني پرسونل او ډاکټر يې نورو روغتونونو ته لېږدول کېږي او دلته پاکستاني ډاکټران راوستل کېږي. د دغه وزارت چارواکي وايي، چې دوی د خپلو روغتيايي پرسونلو د کمولو هېڅ پلان نه لري، بلکې غواړي چې خپل پرسونل نور هم زيات کړي. فضل هادي حميدي

د افغان کډوالو ...

به هغه افغانان زيانمن کړي چې د يوه خوندي ژوند په تمه پاکستان ته کډه شوي. دا په داسې حال کې ده چې د پاکستان حکومت په دغه هيواد کې مېشتو غير قانوني افغان کډوالو ته د روانې اکتوبر مياشتې ترپايه وخت ورکړي چې له دغه هېواد څخه ووځي، که نه په زور به يې وباسي.

پاکستان کې مېشت...

وخت کې يوشمېر افغان کډوال چې په تېرو څو ورځو کې هيواد ته را ستانه شوي، له اسلامي امارت د تلپاتې اوسېدو آسانتياوې برابرې کړي. وزيراحمد ساپي او زاهدالله وايي: ((هغه کډوال چې افغانستان ته راځي، لومړنی مرستې او د اوسېدو لنډمهالي ځای ورته رسېږي، خو موږ تلپاتې مېنې

ته اړتيا لرو او بايد د کار ((د حکومت له لوري راسره مرسته شوې، لکه خوراکي کڅوړې او لنډمهاله ځايونه. موږ هيله لرو، چې خلک بېوسه دي، ډېره مرسته دې ورسره وکړي چې خلک ډېر اړمن دي.)) دا په داسې حال کې ده چې د پاکستاني پوليسو لهخوا د يوشمېر افغان کډوالو له نيول کېدو سره هممهاله د دې هيواد حکومت هغو کډوالو ته چې په ناقانونه توگه په پاکستان کې ژوند کوي، د روانې اکتوبر مياشتې تر ۳۱مې وخت ورکړی، څو له دې هيواد څخه ووځي، خو که ونه وځي، په زور به يې وپاسي. د پاکستان د کورنيو چارو وزارت سرپرست سر فراز احمد بگني د جمعې په ورځ يوې غونډې ته ويلي، چې د ناقانونه کډوالو لپاره د ټاکل شوې مودې له پای ته رسېدو وروسته به د پاکستان حکومت د هغوی د اېستلو برخه کې هېڅ ډول جوړجاړی ونه کړي.

افغانستان د ۳۳ ...

زره ۹۵ تنو سره د افغانستان له لارې نورو هيوادونو ته صادر ات کړي دي. دغه رياست زياته کړه، شمېرې ښيي، چې پاکستان له ۱۱۷ زره ۸۶۵ تنو سره، ازبکستان له ۱۱۲ زره ۵۵۵ تنو سره او تاجکستان له ۷۰ زره ۵۲۴ تنه مالونو سره د هغو هيوادونو په ډله کې دي، چې د افغانستان له لارې تر ټولو زيات توکي واردوي. د يادونې وړ ده، چې صادرات او واردات د هيواد د بندرونو او هوايي ډگرونو له لارې ترسره کېږي.

جاپان به...

دي. تاکاشي اوکادا په تېرو دوو کلونو کې د حکومتوالۍ او اقتصاد په برخه کې د اسلامي امارت د مهمو لاسته راوړنو قدرداني وکړه او په ټول هېواد کې يې د ۲۵ ميليونو ډالرو په ارزښت د ۱۶۵ ښوونځيو د بيارغونې او ترميم غوښتنه وکړه چې د ښځينه زده کوونکو لپاره يې د ښوونځيو او لوړو زده کړو د پرانيستلو غوښتنه وکړه. د اقتصاد وزارت سرپرست په دې اړه وويل: جاپان د افغانستان له خلکو سره اوږده او تاريخي دوستي لري، د کرنې او زيربناوو په برخه کې او د پراختيايي پروژو د تطبيق په برخه کې د جاپان هيواد

له راستنېدونکو...

فعاليتونو په پيلولو کې يې د دې ادارې د دوامدارې همکارۍ غوښتنه وکړه. په دې کتنه کې د کورنيو بې ځايه شويو د وضعيت او مرستو د همغږۍ رئيس مولوي سردار شيرزاد او شيخ عبدالرحمن رحمانې هم حضور درلود، له پاکستان څخه د راستنېدونکو د جدي ستونزو يادونه يې وکړه او له هغوی سره يې د لا زياتو مرستو غوښتنه وکړه. له بېلې خوا په سرحد کې د کډوالو د نړيوال سازمان د مرستو همغږي کونکې آغلې انګهراد او د دغې موسسې د ارتباطاتو مسئول عبدالمتين وويل، چې دوی به د مهاجرينو د چارو له وزارت سره د هغو آسانتياوو په لرلو سره خپلو مرستو ته دوام ورکړی چې دوی يې لري. آغلې انګهراد زياته کړه، چې اوس مهال د افغانستان په پولو کې د يادې ادارې دفترونه له نورو مرستندوي، موسسو سره په تفاهم له راستنېدونکو سره خپلې مرستې کوي. په همدې حال کې له ايران او پاکستان څخه د ناقانونه افغان کډوالو د راستنېدو بهير په دې وروستيو کې زيات شوی دی.

پکتیکا کې زلزله...

خونې، دهلېز، يو تشناب او پخلنځي لري. هغه همدارنگه وويل چې د دغو کورونو د جوړولو چارې د ۱۴ مياشتو په موده کې بشپړې او گټې اخيستې ته وسپارل شول. د يادونې وړ ده، چې له دې وړاندې هم په ياد ولايت کې يو شمېر مؤسسو او خپريه بنسټونو د زلزله خپلو لپاره د استوگنې کورونه جوړ کړي دي.

بغلان کې ۵۰ تنه...

نوموړي وويل: ((د اسلامي امارت د بریا يو مهم عامل د امريکايي اشغال پر وړاندې د امارت د مجاهدينو ترمنځ يووالي و تاسو هم بايد هڅه وکړئ، چې په خپل منځ کې يووالي ولرئ ځکه چې دا به تاسو په ټولو چارو کې بريالي کړي)) د امنيتي قوماندانۍ د ښوونې او روزنې مدير مولوي صدام صدر چې د دغو سرتېرو د فراغت په مراسمو کې گډون کړي و وويل: ((نن ورځ، د مسلکي روزنيزې دورې له بشپړولو وروسته، تاسو د دې وړتيا لرئ، چې

د نورو مظلومو مسلمانانو سره مرسته وکړئ او د خپل هيواد امنيت په بشپړه توگه تامين کړئ)) ده زياته کړه، چې د دغو سرتېرو فراغت د پلخمرې ښار او د ولسواليو د امنيت د تامينولو په برخه کې يو ښه گام دی، دغه سرتېري په بشپړه توگه مسلکي دي او په هر ډول حالاتو کې ځانگړي چمتووالي لري. همداراز له دې روزنتون څخه فارغو شويو سرتېرو وويل، چې تر هغه وخته پورې به له خپل وطن څخه دفاع کوي چې يوه څاڅکي وينه مو په تن کې وي.

ربکشا چلونکي...

پرتله اوس کمه شوې، هغسې مزدورې اوس نشته. له دولت څخه مو غوښتنه دا ده، چې کوم مصرف په پليست باندې راځي، دا مصرف کم کړي او تخفيف وکړي)) ((د ښاروالۍ ۴۰۰ افغانۍ دي، داسې نور دي. اوس پخوا غونډې کارونه نشته، ربکشاوې هم زياتې شوې او کارونه هم خراب شوي دي. زموږ له دولت نه غوښتنه دا ده، چې بايد موږ سره همکاري وکړي)) د دوی په خبره: که څه هم اوسني ماليات چې ۲۲۵۰ افغانۍ دي، چې پخوا هم همدومره وو، چې په اوسنيو شرايطو کې د دوی له وسې پورته دي. بله خوا، په ننگرهار کې د ترافيکو مدير جواد شېرزاد بيا وايي: ربکشا چلونکو ته يې پخوانی باقيداري معاف کړي، تر څو دوی وکولی شي تر راتلونکو درېو کلونو پورې د ربکشو کاغذونه پاک کړي.)) هغه جريمه، چې هغه د ربکشو ده، که د موټرو ده، هغه ټوله معاف ده، هغه مالیه چې کومه تاسې يې ښيي، چې د اسلامي امارت له خوا يا د جمهوريت د وخت نه ده؛ هغه ۲۲۵۰ افغانۍ ده. له دې پورته څوک نه شي اخيستی، ځکه چې دا قانوني حق دی)) دا په داسې حال کې ده، چې په دې وروستيو کې د تېلو بېي يو ځل بيا لوړې شوي.

کمک به آسيب...

بيشرته شده است. گفتنی است که روز گذشته ساخت خانه و شهرک برای ۲۱۴۶ تن در مناطق زلزله زده آغاز شد. یک رشته زلزله های اخیر در هرات، نزدیک به دو هزار کشته و دو هزار زخمی به جا گذاشت.

جاپان په افغانستان کې ۱۶۵ ښوونځي جوړوي



قاري دين محمد حنيف د جاپان له پخواني سفير تاکاشي اوکادا او له نوي سفير تاکا يوشي کوروميا سره وکتل. په دې کتنه کې د جاپان پخواني سفير تاکاشي اوکادا د مرستو د دوام ډاډ ورکړ او ويلي چې جاپان په ټول افغانستان کې ۲۵ ميليونو ډالرو په ارزښت ۱۶۵ ښوونځي جوړوي. د اقتصاد وزارت مطبوعاتي دفتر د يوې خبرپاڼې په خپرولو سره ويلي چې د دې وزارت سرپرست

په افغانستان کې د جاپان پخواني سفير تاکاشي اوکادا د اقتصاد وزارت له سرپرست دين محمد حنيف سره په کتنه کې د افغانستان له خلکو سره د بشري مرستو د دوام ډاډ ورکړ او ويلي چې جاپان په ټول افغانستان کې ۲۵ ميليونو ډالرو په ارزښت ۱۶۵ ښوونځي جوړوي. د اقتصاد وزارت مطبوعاتي دفتر د يوې خبرپاڼې په خپرولو سره ويلي چې د دې وزارت سرپرست

پکتيا کې د يو سرک د جوړولو چارې پيل شوې

د پکتيا په مرکز گرديز ښار کې پروت د ښاروالۍ له لوري د ۳۷ ميلیونه افغانیو په لگښت د يوه سرک د جوړېدو چارې پيل شوې. د گرديز ښاروال سيدنظيم مزميل وايي، چې ياد سرک په بنسټيزه توگه رغول کېږي چې لگښت يې د ښاروالۍ له لوري ورکول کېږي. د نوموړي په وينا، ياد سرک يو کيلومتر اوږدوالی لري او د دېرش متره پلنوالي ترڅنگ به يې دواړو غاړو ته اساسي ويالې او د پلي تگ لارې هم جوړې شي. نوموړي وويل چې ياد سرک د ښاري ماسټر پلان د پلي کېدو يوه برخه ده چې په وينا يې ۳۰ سلنه ښاري ماسټر پلان پلي شوي او د پاتې چارو د پلي کېدو هڅې يې روانې دي.

وزارت سرپرست ته معلومات ورکړل. په افغانستان کې د جاپان پخواني سفير تاکاشي اوکادا په هرات ولايت کې د زلزلې له قربانيانو سره د غمښت سره د څرگندولو په ترڅ کې په افغانستان کې د دوی د فعاليتونو په اړه خبرې وکړې او يادونه يې وکړه، چې جاپان خپلې بشري او بېړنۍ مرستې چې کمپلې، خوراکي توکي او دواوې په کې شاملې دي، ور استولي ۵مخ

پکتيا کې زلزله خپلو ته د استوگنې ۱۰۰۰ کورونه جوړ شول



د پکتيا کې د طبيعي پېښو پر وړاندې د مبارزې رياست مسئولين وايي: د دې ولايت په برم لوسوالۍ کې د ۴ ميليونه او ۸۰۰ زره امريکايي ډالرو په لگښت د زلزله خپلو کورنيو ته کورونه جوړ شول. د دې ولايت د طبيعي پېښو پر وړاندې د مبارزې رئيس مطيع الله منصور وويل چې د دې ولايت په برم لوسوالۍ کې د ۴ ميليونه او ۸۰۰ زره امريکايي ډالرو په لگښت د زلزله خپلو کورنيو ته کورونه جوړ شوي دي. منصور زياته کره هر کور دوه د استوگنې ۵مخ

له راستنېدونکو سره د کډوالو د نړيوال سازمان مرستې دوام لري

ډاډ ورکړ. د کډوالو نړيوال سازمان چارواکو د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت د دفتر رئيس قاري محمد اجمل وياړ سره په کتنه کې د دې دفتر د مرستو د دوام ډاډ ورکړ. د کډوالو چارو وزارت د مطبوعاتي دفتر د خبرپاڼې له مخې، په دې کتنه کې د دې وزارت د رسمي دفتر رئيس د دغې ادارې د تېرو همکاريو قدرداني وکړه او د راستنېدونکو د ستونزو د حل او د ۵مخ

د کډوالو د نړيوال سازمان رئيس د اسلامي امارت د وزارت له مسئولينو سره په کتنه کې له راستنېدونکو سره



د کډوالو او راستنېدونکو چارو د دې سازمان د مرستو د دوام

له کندهار څخه ۳۳ زره ټنه انار بهرنيو هيوادو ته صادر شوي

د کندهار د سوداگرۍ او پانگونې خونه وايي، له دې ولايت بهرنيو هيوادونو ته د انار صادرات پيل شوي دي او تر دې مهاله يې پاکستان، هند او قراقرمستان ته ۳۳ زره او ۵۷۸ ټنه انار صادر کړي دي. د کندهار د سوداگرۍ او پانگونې خونې مرستيال عبدالباقي بنا وايي، د کندهار انار د خوند او ښه کيفيت درلودلو له امله په نورو هيوادونو کې ډېر مينه وال لري، او دغو هيوادونو ته يې د صادراتو غوښتنه زياته شوې ده. بله خوا د کندهار ولايت د انارو بڼوال د انارو د سپرني کال د حاصلاتو څخه ډېر راضي نه ښکاري. دوی وايي: سرکال د نورو کلونو په پرتله د انارو حاصلات کم شوي دي. بله خوا سوداگر وايي، د انارو د صادراتو لپاره يې په سيمه کې لوی مارکېټ پاکستان دی، خو پاکستان ډېری وختونه په کندهار کې د تازه مېوو د حاصلاتو پر مهال د سپين بولدک پر دروازه ستونزې جوړوي. سوداگر غوښتنه کوي، چې د کندهار د انارو او نورو محصولاتو د صادراتو لپاره له پاکستان پرته بدیلې لارې ولټول شي.

رېکشا چلوونکي له لوړو ماليو شکايت کوي

ورځي زر افغانۍ گټلې، خو اوس ټوله ورځ ايله ۳۰۰ افغانۍ مزدوري کوي، چې دا يې د کور لومړنۍ اړتياوې هم نه ور پوره کوي. رېکشا چلوونکي د مالياتو ورکړې ته اندېښمن دي او له مسئولو چارواکو څخه غوښتنه کوي، چې ماليات يې راټيټ کړي. احسان الله او بشپړ چې په جلال اباد ښار کې رېکشا چلوي وايي: ((پخوا چې کومه مزدوري وه، د هغې په ۵مخ

په دې وروستيو کې په ننگرهار کې د ترافيکو مديريت رېکشا چلوونکو ته د کليو مالياتو د چلوونکي وايي: د پخوا په پرتله يې په مزدورۍ کې د پام وړ کموالی راغلی دی.



د هغوی په وينا: پخوا به يې د اخيستلو خبر ورکړی دی. رېکشا

بهرني لنډخبرونه

په غزه کې پريوروتون د اسرائيلې اشغالګرو د بريد په اړه نړيوال غبرګونونه



د غزې پر ((المعداني)) روغتون د اسرائيلې اشغالګرو په بريد کې د سلګونو ملکي کسانو د وژنې په اړه نړيوال غبرګونونه دوام لري. د ملګرو ملتونو سرمشري ((انتوني ګوتېرېش)) ويلي چې په غزه کې پر روغتون بريد کې د سلګونو ملکي فلسطينيانو وژل کېدو وپرولی دی. ده پر ايکس پانه دا پېښه غندلې او زياتوي چې روغتونونه، کلينيکونه، روغتيايي کارکوونکي او د ملګرو ملتونو اړوند تاسيسات د نړيوالو قوانينو پر بنسټ خوندي دي. سپيني ماڼۍ هم په يوه اعلاميه کې ويلي بايد د غزې د روغتون په چاودنه کې د بې گناه خلکو پر وژل کېدو د ۵۰۰ ته رسېدلی دی.

د غزې او اسرائيلو جګړه؛ د حماس د سياسي مشر اسماعيل هنيه د کورنۍ ۱۴ غړي شهيدان شوي



په داسې حال کې چې پر غزې ترانګې د صهيونيست رژيم وحشيانه هوايي بريدونه دوام لري او «المعداني» روغتون په يو وحشيانه بريد کې ويجاړ او ۱۰۰۰ تنه فلسطينيان پکې شهيدان او تپيان شول. تازه اسرائيلې رسنيو خبر ورکړی، چې د حماس غورځنګ د سياسي مشر «اسماعيل هنيه» د يو زوی په گډون يې د نوموړي د کورنۍ ۱۴ غړي وژلي دي. په ورته مهال ځينو فلسطيني رسنيو هم د اسماعيل هنيه د څو ماشومانو او لمسيانو د شهادت خبر تاييد کړی دی. د حماس د پوځي څانګې «القسام لږه» بيا د يوې خبر پاڼې په خپرولو سره ويلي، چې پر ((المعداني)) روغتون د صهيونيستانو د بريد په غنچ کې يې داشغالګرو «حيفا» ښار په آر ۱۶۰ توغنديو ويشلې او درنه مرګ ژوبله يې ور اړولې ده. عبراني رسنيو هم پر حيفا د حماس د بريدونو تاييد کړی او وايي مرګ ژوبله يې اړولې؛ خو د دقيقو شمېرو مقدسې خاورې دفاع وکړي.

بغلان کې ۵۰ تنه ملي پوليس له دوه مياشتنيو زده کړو فارغ شول

او د يو شمېر نورو ملکي او نظامي چارواکو په شتون کې غونډه جوړه شوه. د بغلان ولايت



د امنيتي قوماندانۍ يو تن مسئول مولانا عبداللہ معاذ د امنيتي او د دغې دورې فارغانو ته يې ځينې لارښوونې وکړې. ۵مخ

کمک به آسيب ديديگان زلزله ادامه دارد

سخنګوی کميسيون رسيدګی به زلزله زدگان هرات می گوید که کمک رسانی به نیازمندان در مناطق مختلف به گونه دوامدار از سوی هلال احمر افغانی و نهادهای کمک رسان ملی و بین المللی دارد. مولوی احمدالله متقی رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات و سخنګوی کميسيون رسيدګی به زلزله زدگان هرات می گوید که توزیع مواد غذایی، مواد سرمایي و گرمایي همچنان به نیازمندان در ساحات آسیب دیده جریان دارد. در ادامه کمک ها به مناطق زلزله زده دیروز هم اداره سره میاشست افغانی، نهادهای کمک کننده داخلی و بین المللی و افراد مختلف، کمک های مورد نیاز آسیب دیده ها را به مناطق شان رسانده و توزیع کردند. در همین حال شماری از متضررین زلزله می گویند که با فرارسیدن فصل سرما، مشکلات شان بخاطر نداشتن خانه، ۵ص